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.A SEBASTIAO FERREIRA DA ROCHA, Prefeito do Municipio de Santana, no uso de

suas atribuicdes legais, que Ihe confere o inciso 1ll, do artigo 48 da Lei Orgénica do
Municipio de Santana, faz saber que a Camara de Vereadores APROVOU e eu

SANCIONO a seguinte lei:

Art.1° Fica instituido Auxilio Alimentagdo no ambito do Poder Executivo do Municipio
de Santana, devido aos servidores efetivos civis, ativos, integrantes do Quadro de
Pessoal de Nivel Fundamental da administragao direta do Poder Executivo do
Municipio de Santana, regidos pela Lei Complementar n® 047/2024, detentores dos
seguintes cargos publicos:

| - Auxiliar de Manutengéo (Carpinteiro);
Il - Auxiliar de Manutengéo (Continuo);

Il - Auxiliar de Manutengéo (Mecénico);
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IV - Auxiliar de Manutengéo (Pintor);

V - Auxiliar de Servicos Gerais (Servente);

VI - Auxiliar de Servigos Gerais (Bragal);

VII - Auxiliar de Servigos Gerais (Lavadeira);

VIl - Auxiliar de Servigos Gerais (Agente de Portaria);
IX - Cozinheiro;

X - Motorista;

XI - Motorista Fluvial;

XII - Operador de Maquinas (Vibradorista);

Xlll - Operador de Maquinas (Pesadas);

XIV - Operador de Maquinas (Pavimentadora).
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Paragrafo unico. Os servidores contemplados nos incisos | a XIV do art. 12 desta Lei
ndo fardo jus ao recebimento do auxilio alimentacao, instituido pela Lei n® 1.469, de 03
de julho de 2023 e pela Lei Complementar n° 64, de 29 de abril de 2025.

Art. 22 O Auxilio Alimentagdo possui carater indenizatorio, e sera pago mensalmente
em peclnia, no contracheque do servidor, em rubrica propria, no percentual de 15%
(quinze por cento), sobre o vencimento basico, a ser implementado de forma
escalonada, nos seguintes termos:

I - No percentual de 7,5% (sete virgula cinco por cento) sobre o vencimento base, a
contar de 12 de maio de 2025;

Il - No percentual de 7,5% (sete meio por cento) sobre o vencimento base, a partir de
12 de agosto de 2025.

Paragrafo tnico. O Auxilio Alimentag&o definido no caput deste artigo sera devido ao
servidor ocupante dos cargos previstos nos incisos | a XIV do art. 1° desta Lei e que
cumpra jornada de trabalho de no minimo 06 (seis) horas diarias ou escala em regime
de plantéo, fixada em razéo das atribuicdes pertinentes ao respectivo cargo, sob pena
de perder o auxilio previsto nesta Lei.

Art. 32 N3o sera devido o pagamento do auxilio alimentagdo nas seguintes hipdteses:
| - ao servidor efetivo civil, que obtiver duas ou mais faltas, ndo justificaveis;

Il - a0 servidor efetivo civil, que esteja cedido, a disposi¢éo de outro Poder ou em regime
de colaboragao;

Il - ao servidor efetivo civil, que esteja em licenga para tratar de interesses particulares,
licenga para atividade politica, licenga por motivo de afastamento do cdnjuge ou
companheiro, licenga para servigo militar obrigatorio e licenga para aperfeigoamento,
pos-graduagdo, mestrado e doutorado.

Art. 4° O Auxilio Alimentagdo nédo é acumulavel com outros beneficios de mesma
natureza recebidos pelo servidor do Municipio de Santana.

Art.52 Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagéo, com efeitos financeiros
retroativos a 12 de maio de 2025, revogando-se as disposi¢cdes em contrario.

SEDE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, em Santana, 29 de setembro de 2025.

SEBASTIAO FERREIRA DA ROCHA
Prefeito Municipal de Santana
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MENSAGEM N°40/2025 - PMS

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA DE
VEREADORES DO MUNICIPIO DE SANTANA-AP.

Com fulcro no art. 48, inciso |, da Lei Organica do Municipio de Santana c/c 0
art. 30, |, CF/88, oferecemos a exame dessa Egrégia Casa Legislativa o Projeto de Lei
n° 2025 — PMS, que “DISPOE SOBRE A CRIACAO DO AUXILIO
ALIMENTACAO PARA CARGOS DO GRUPO DE ATIVIDADES DE NIVEL
FUNDAMENTAL NO AMBITO DO PODER EXECUTIVO DO MUNICIPIO DE

SANTANA, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

JUSTIFICATIVA

Exmo. Senhor Presidente.

R,
coehigo e T

Exmo. (s) Senhores Vereadores. J&(‘VQ_,@». Mﬂ

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia e a seus pares, a fim de ser
submetido ao exame e deliberagdo dessa Egrégia Camara, o Projeto de Lei que
objetiva criar o auxilio alimentagdo para cargos do grupo de atividades de nivel
fundamental no ambito do Municipio de Santana.

A proposta ora apresentada visa criar auxilio alimentagdo para o grupo de
atividades de nivel fundamental no &mbito do Municipio de Santana no percentual de
15% sobre o vencimento basico, a ser implementado de forma escalonada da seguinte
forma: 7,5 (sete virgula cinco pro cento) a partir de 12 de maio de 2025 acrescidos de
mais 7,5 (sete virgula cinco por cento) a contar de 12 de agosto de 2025.

A referida proposta busca reconhecer a relevancia e a essencialidade das
fungdes desempenhadas pelos servidores de nivel fundamental, que, com dedicagao
e esforgo diario, asseguram o regular funcionamento da Administragdo Publica e a
prestagdo de servigos indispensaveis a populagao.

Importa destacar que o beneficio sera implementado de forma escalonada,
observando os limites da responsabilidade fiscal do Municipio e o equilibrio das contas
publicas, em consonancia com 0s principios da gestao responsavel e transparente.

Salienta-se que o referido projeto de Lei Complementar acompanha o Estudo
de Impacto Financeiro realizado pela Secretaria Municipal de Administragéao
(SEMAD), Estudo de Impacto Orgamentario-Financeiro pela Secretaria Municipal de
Planejamento e Orgamento (SEMPLA/PMS), declaragdo do ordenador de despesa de
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que 0 aumento tem adequagéo orgamentdria e financeira com a lei orgamentaria anual
e compatibilidade com o plano-plurianual e com a lei de diretrizes orcamentarias e
dotagéo orgamentaria disponivel para a cobertura da despesa no orgamento em vigor,
em conformidade com o art. 17 da Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF) e o disposto
no inciso |l do art. 16 da Lei Complementar n® 101/2000.

Tais estudos atestam que o0 aumento de despesa proposto no presente Projeto
de Lei possui adequacdo orgamentéria e financeira, estando compativel com a Lei
Orcamentaria Anual (LOA), o Plano Plurianual (PPA) e a Lei de Diretrizes
Orgamentarias (LDO).

Diante de todo o exposto, submetemos & apreciacdo dessa Egrégia Casa de
Leis a proposta de Projeto de Lei, ressaltando que a referida proposicdo estd em
sintonia com a legislagéo federal, estadual e municipal vigentes que tratam da matéria,
proporcionando assim maior seguranga juridica, evitando incidentes de
inconstitucionalidades, salvaguardando o interesse plblico em geral, pelo que se
espera a tramitagao regulamentar e, ao final, sua aprovagéo integral, em carater de
urgéncia (urgentissima).

Por fim, renovo os votos de elevada estima e distinta consideragao.

SEDE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, em Santana, 29 de setembro de 2025.

SEBASTIAO FERREIRA DA ROCHA
Prefeito Municipal de Santana
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DECLARACAO DO ORDENADOR DE DESPESA

Dedaro, de acordo com o estudo de impacto financeiro elaborado por esta Secretaria
Municipal de Administragdo -SEMAD, em conformidade com Estudo de Impacto Orcamentario-
Financeiro, elaborado pela Secretaria Municipal de Planejamento e Orgamento-SEMPLA, em
referéncia ao Processo Administrativo 842/2025- Minuta do Projeto de Lei que dispde sobre a
criagdo do auxilio alimentagéo para cargos do grupo de atividades de Nivel Fundamental no &mbito
do Poder Executivo, do Municipio de Santana, conforme o art. 17 da Lei de Responsabilidade Fiscal,
para os fins dispostos no inciso |l do art 16 da Lei Complementar de n° 101/2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal), que o aumento de despesa tem adequacéo orcamentaria e financeira

com a Lei Orgamentaria Anual LOA e oomgéﬁvel com o Plano Plurianual-PPA e Lei de Diretrizes
Orgamentarias- LDO.

Santana, 16 de setembro de 2025.

Assinado de forma digital
ISRAEL MONTEIRC [ israAEL MONTEIRO DA

DA SILVA SILVA JUNIOR:00044049200

JUNIOR:00044049200 D2d0s:2025.09.17 22:47:45
=03'00

ISRAEL MONTEIRO DA SILVA JUNIOR
Secretario Municipal de Administragio
Decreto n.° 1.205/2025 — GAB.PREF/PMS

%1z Prefeitura Municipal de Santana
Bat Palicio Vice-Prefeita Roselina Matos
s Ay, Santana, n° 2913, bamoParaso

http//www.santana.ap.gov.br e-mail: semad@santana.ap.gov.br
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De.v Manana C.- SEMAD-CRH

H Para SEMAD Secretana Mumcnpa& de Admmnstragao AIC |srae| J.

Data 21/08/2025 as 10:03:14

. Setbres_envdlvidos:
~ SEMAD, SEMAD-CRH

ELABORAGAO DE ESTUDO DE IMPACTO FINANCEIRO PARA FINS DE SUBSIDIAR PROJETO
DE LEI AUXILIO ALIMENTACAO GRUPO DE ATIVIDADES NiVEL FUNDAMENTAL NO AMBITO
DO PODER EXECUTIVO DO MUNICIPIO DE SANTANA/AP.

o

Senhor Secretario,

Sirvo-me deste instrumento para restituir os autos a Vossa Senhoria devidamente instruidos com o Estudo de
Impacto Financeiro concernente ao Projeto de Lei que versa sobre a instituicdo do auxilio alimentagéo para cargos
integrantes do grupo de atividades de Nivel Fundamental, conforme documento em anexo.

Respeitosamente,,
Mariana de Matos Costa
Secretaria Adjunta de Recursos Humanos

CRH/SEMAD/PMS

Anexos:
Impacto_e_Grafico_Aux_Alimentacao_SEMAD.pdf
Impacto_e_Grafico_Aux_Alimentacao_SEME.pdf
Impacto_e_Grafico_Aux_Alimentacao_SEMSA.pdf
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@ie} PREFEITURA

Proc. Administrativo 9- 842/2025

, De _ Bruno B. - SEMPLA - SAO - DO

' Pafa SEMPLA -Secreiana Muntcipal de Planejamento e Orcamento

Data: 11/09/2025 as 09:33:39

Setdies envolvidos:

SAB.PREF, PGM, SEMAD, PGM-LEG, SEMPLA, SEMAD-CRH, SEMPLA - SAO, GAB.PREF-AT-LEG, SEMPLA - SAO - DO

ELABORAGAO DE ESTUDO DE IMPACTO FINANCEIRO PARA FINS DE SUBSIDIAR PROJETO
DE LEI AUXILIO ALIMENTAGAO GRUPO DE ATIVIDADES NiVEL FUNDAMENTAL NO AMBITO
DO PODER EXECUTIVO DO MUNICIPIO DE SANTANA/AP.

Senhor secretario,

Cumprimentando-o cordialmente, encaminho para assinatura estudo de impacto orcamentario que dispde sobre a
criagdo do auxilio alimentagao para cargos do grupo de atividades de Nivel Fundamental no &mbito do Poder
Executivo.

Bruno Benathar
chefe do orgamento.

Decreto n° 0705/2022

Anexos:
Estudo_de_lmpacto_Criacao_do_auxilio_alimentacao_para_cargos_do_Grupo_de_Atividades_de_Nivel_Fundamen
RGF_082025.pdf

Assinado por 2 pessoas: LEIA DA COSTA DA SILVA e MARLUS PINTO DE CARVALHO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://santana.1doc.com.br/verificacao/4175-A3A7

-556A-470B e informe o cédigo 4175-A3A7-556A-470B
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO

ESTUDO DE IMPACTO ORCAMENTARIO

Referéncia: Dispde sobre a criagdo do auxilio alimentacdo para cargos do Grupo de
Atividades de Nivel Fundamental no &mbito do Poder Executivo do Municipio de Santana, ¢
d4 outras providéncias.

Considerando que a Lei Complementar n° 101/2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal
impde regras para a criagdo de despesa ou assuncio de obrigagdes conforme preconiza no art.
15, 16 e 17 do referido dispositivo legal. Com base na necessidade e tendo as informacdes
encaminhadas pela Secretdria Municipal de Administragdo por meio do Processo
Administrativo n° 842/2025 — Dispde sobre Projeto de Lei que dispde sobre a criagdo do auxilio

alimentagdo para cargos do grupo de atividades de Nivel Fundamental no ambito do Poder

Executivo, do Municipio de Santana e di outras providéncias; Conforme tabela abaixo,

apresentamos O estudo.

mpacto Financeiro Auxilio Alimentacdo para cargos especificos do Grupo de
des de Nivel Fundamental - Lei Complementar n2 047/2024 - PMS - SEN
S . 15% :

-A3A7-556A-470B e informe o codigo 4175-A3A7-556A-470B

Dfanitha de Custo o impacto Financeiro da Equiparagho Salarial do Grupo de Ktividades de Nivel Fundamental - Lei
Complementar 1° 04772024 - PHS - SEME - 15%

T I i R T

Assinado por 2 pessoas: LEIA DA COSTA DA SILVA e MARLUS PINTO DE CARVALHO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://santana.1doc.com.br/verificacao/4175
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANE] AMENTO E ORCAMENTO \

anceiro da Auxilic Alimentacdo para cargos especificos do Grupo
s de Nivel Fundamental - Lei Complementar n2 047/2024 - PMS -3
. -15% ~

iptal de Servidores: 21

Imgpacto

Fina
A

Planilha de Custo do impacto Financeiro da Equiparacio Salarial do Grupo e Atividades de Nivel Fundamental - Lei
Complementar n° 04712024 - PMS - SEMSA - 15%

1.974.655,60

iac de Manutens
¢ de Serv. Gar

impacto
financeiro
Anual

Fonte: Departamento de Folha de Pagamento/CRH/SEMAD/PMS.

Assinado por 2 pessoas: LEIA DA COSTA DA SILVA e MARLUS PINTO DE CARVALHO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://santana.1doc.com.br/verificacao/4175-A3A7-556A-470B e informe o codigo 4175-A3A7-556A-470B
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORCAMENT({

ﬁa«ﬂm&mwmmmmwwwmﬁmmmmmm&m
Fundamenta - Lei Complementar n° 04712024 - PMS - 15%

1 - Cslo foal % com ancionio

[ e ] wH

{Custo efefivo mensal
s =

JANEIRO 0,00 16.583,40 16.583,40
FEVEREIRO 0,00 16.583,40 16.583,40
MARCO 0,00 16.583,40 16.583,40
ABRIL 0,00 16.583,40 16.583,40
MAIO 16.583,40 16.583,40 16.583,40
JUNHO 16.583,40 16.583,40 16.583,40
JULHO 16.583,40 16.583, 40 16.583,40
AGOSTO 16.583,40 16.583, 40 16.583,40
SETEMBRO 16.583,40 16.583,40 16.583,40
OUTUBRO 16.583,40 16.583,40 16.583,40
NOVEMBRO 16.583,40 16.583,40 16.583,40

EMBRO 16.583,40 16.583,40 16.583,40

Os quadros supra demonstra o consolidado de quanto serd a despesa continuada

referente a criacdo do auxilio alimenta¢do para cargos do Grupo de Atividades de Nivel

Fundamental no ambito do Poder Executivo do Municipio de Santana, e d4 outras providéncias.

O Auxilio Alimentag@o possui cardter indenizatdrio, e serd pago mensalmente em pectnia, no

contracheque do servidor, em rubrica prépria, no percentual de 15% (quinze por cento), sobre

o vencimento bdésico, a ser implementado de forma escalonada, nos seguintes termos:

I - No percentual de 7,5% (sete virgula cinco por cento) sobre o vencimento base, a

contar de 1° de maio de 2025;

Assinado por 2 pessoas: LEIA DA COSTA DA SILVA e MARLUS PINTO DE CARVALHO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://santana.1doc.com.br/verificacao/4175-A3A7-556A-470B e informe o codigo 4175-A3A7-556A-470B
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA !
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO \ -

™ 6’.. S ts
II - No percentual de 15% (quinze por cento) sobre o vencimento base, a partir del fii//

agosto de 2025.
A contar do pagamento da folha referente a competéncia do més de junho a dezembro

de 2025, bem como nos exercicios de 2026 e 2027.

A pretensa remunerag@o foi estimada mensalmente em R$ 16.583,40 (dezesseis mil,
quinhentos e oitenta e tres reais e quarenta centavos) e anualmente a cifra de R$ 199.000,40
(cento e noventa e nove mil e quarenta centavos).

Registre-se que, para a competéncia de 2025, havendo a incidéncia a partir do més de

maio, o valor total é de RS 132.667,20 (cento e trinta e dois mil, seissentos e sessenta e sete
reais e vinte centavos).

‘ No que concerne a origem dos recursos a serem despendidos como garantia a criagdo

do auxilio alimentagdo para cargos do grupo de atividades de Nivel Fundamental no ambito do
Poder Executivo, do Municipio de Santana e d4 outras providéncias. tal despesa ser custeada
pelas receitas que compdem o Tesouro Municipal, isto é, recursos proprios gerados pelo
Municipio.

Desta forma, conforme tabela com os dados elencados dos indicadores e limites

destacados na Lei de Responsabilidades fiscal temos a observar:

Impacto orcamentario que dispdes sobre a criacdo do auxilio alimentac3o para cargos do Grupo de Atividades
de Nivel Fundamental no ambito do Poder Executivo do Municipio de Santana, e da outras providéncias.

Receita corrente liquida -RCL RS 354.427.408,96 | RS 372.148.779,41| RS 390.756.218,38

US PINTO DE CARVALHO
, acesse https:/lsantana.1doc.com.br/veriﬁcacao/4175-A3A7—556A—47OB e informe o codigo 4175-A3A7-556A-470B

Fonte: Fiorilli/més de agosto/2025

Desta forma observamos que o referido estudo de impacto orgamentdrio referente
minuta preliminar de Projeto de Lei ja mencionada acima é de 0,04% sobre a receita corrente
liquida desse exercicio. Registra-se, por questdo de alerta que o percentual do demonstrativo da

despesa de pessoal encontra-se acima do permitido.

Assinado por 2 pessoas: LEIA DA COSTA DA SILVA e MARL

Para verificar a validade das assinaturas
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SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO \

Presentes as informagdes exigidas no art. 17 daLRF, encaminhamos a pasta demandante-
os autos do processo, cabendo em ato discriciondrio do solicitante a Declaragdo do Ordenador
da Despesa de que 0 aumento tem adequagdo aos termos da legislacdo em vigor de que o
aumento tem adequacdo or¢amentéria com a lei or¢amentdria anual e compatibilidade com o
plano plurianual e com a lei de diretrizes orcamentérias. nos termos do inciso II do artigo 16 da

Lei Federal Complementar 101/2000.
Santana, 11 de setembro de 2025.

MARLUS PINTO DE CARVALHO
' Subsecretdrio de Planejamento e Orcamento

LEIA DA COSTA DA SILVA
Secretédria Adjunta de Or¢camento

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/santana.1doc.com.br/verificacao/4175-A3A7-556A-470B e informe o codigo 4175-A3A7-556A-470B
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ESTADO DO AMAPA
Camara Municipal de Santana
Gabinete da Presidéncia

MEMO N2 465/2025 — GAB/PRES/CMS.

Santana, 7 de outubro de 2025.

Ao Senhor
RICHARD MACHADO BARBOSA
Secretario Legislativo - CMS

Assunto: Encaminhamento de Mensagem n2 040/2025 - PMS

Senhor Secretario,

Estamos encaminhando a Vossa Senhoria para tramitagdo nessa Secretaria Legislativa,
Mensagem n2 040/2025 — PMS — encaminha o Projeto de Lei que dispde a criagao do auxilio
alimentacdo para cargos do grupo de atividades de nivel fundamental no @mbito do Poder

Executivo do municipio de Santana e da outras providéncias.

Atenciosamente,

PATRIC U. O TEIXEIRA q)-’\r
Chefe de Gabin

Rua: José Bruno de Oliveira Gomes, n°® 54, Bairro Central-Santana/AP. CEP: 68925-000
E-rnail: presidencia@santana.ap.leg.br




ESTADO DO AMAPA
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA
SECRETARIA LEGISLATIVA DA CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA

Memo. n° 330/2025 — SEC/LEG/CMS
Santana — AP, 08 de outubro de 2025.

Ao Excelentissimo Senhor
JOSIVALDO SANTOS ABRANTES
Presidente da Camara Municipal de Santana

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei a CCJR

Senhor Presidente,

Estamos encaminhando a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei lido na
532 Sessdo Ordinaria realizada dia 07 de outubro do ano em curso, nesta Casa
Legislativa, para analise e emisséo de parecer sobre a matéria conforme artigo
58, do Regimento Interno.

Apos os tramites legais, o referido Projeto devera ser encaminhado a
Comissao de mérito da referida matéria.

Em anexo:

1. PROJETO DE LEI N° 79/2025 — CMS de autoria do Poder Executivo -
DISPOE SOBRE A CRIACAO DO AUXILIO ALIMENTACAO PARA CARGOS
DO GRUPO DE ATIVIDADES DE NIVEL FUNDAMENTAL NO AMBITO DO
PODER EXECUTIVO DO MUNICIPIO DE SANTANA, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

Respeitosamente,

Maria De Nazaré Xavier Gomes '
Técnico Legislativo — CMS




ESTADO DO AMAPA
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE DA PRESIDENCIA

MEMO N2 470/2025 — GAB/PRES/CMS.

Santana, 09 de outubro de 2025.

Ao Senhor vereador
JOSINEY PEREIRA ALVES
Presidente da Comissao de Constituigdo, Justica e Redagdo - CCIR

ASSUNTO: Emissdo de Parecer ao Projeto de Lei n2 79/2025 - CMS.

‘ Senhor Presidente,

Estamos encaminhando a Vossa Senhoria Projato de Lei acima mencionado, em
anexo, para emissdo de parecer de constitucionalidade conforme o que dispde o Artigo 40,
§1°, do Regimento Interno.

Em anexo:

Projeto de Lei n2 79/2025 — CMS - de autoria do Poder Executivo — ENCAMINHA O
PROJETO DE LEI QUE DISPOE A CRIACAO DO AUXILIO ALIMENTACAO PARA CARGOS DO
GRUPO DE ATIVIDADES DE NIVEL FUNDAMENTAL NO AMBITO DO PODER EXECUTIVO DO
MUNICIPIO DE SANTANA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

tenciosamente,

Chefe de Gabingte da Presidéncia/CMS

CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA, PALACIO DR. FABIO SANTOS.
Rua José Bruno de Oliveira Gomes, n 54. Centrc. Santana — AP.
E-mail: presidencia@santana.ap.ic3.br

e ————
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ESTADO DO AMAPA
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
GABINETE DO VEREADOR JOSINEY PEREIRA ALVES - PDT

MEMO. N° 129/2025 - GAB/ VER/CMS

Santana/AP, 09 de outubro de 2025.

Ao Senhor

VEREADOR DOMINGOS FARIAS GOMES JUNIOR
Relator da Comiss&o de Constituicdo, Justica e Redagao

. Senhor Vereador,
Cumprimentando-o cordialmente, encaminho para vossa exceléncia o PROJETO DE LEl
N° 79/2025, de autoria do Poder Executivo - ENCAMINHA O PROJETO DE LEI QUE DISPOE
A CRIAGAO DO AUXILIO ALIMENTACAO PARA CARGOS DO GRUPO DE ATIVIDADES
DE NiVEL FUNDAMENTAL NO AMBITO DO PODER EXECUTIVO DO MUNICIPIO DE
SANTANA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS, para emiss&o de parecer, em conformidade com
o Art. 48, §3°, do Regimento Interno.
Art. 48 - Salvo as excegdes previstas neste
regimento, para emitir parecer sobre qualquer

matéria, cada Comissdo terd o prazo de até 15
(quinze) dias improrrogaveis.

' § 3° - Apés a distribuicdo das matérias, o relator

tera o prazo improrrogavel de 05 (cinco) dias para
relata-la contado a partir da data da reunido que o
designou.

Atenciosamente,

Gabinete do Vereador Josiney Alves ( PDT) _

Camara Municipal de Santana: R. José Bruno de Oliveira Gomes — Comercial, Santana —
AP, 68925-000.

E-mail: verjosiney@santana.ap.Ieg.br




9ESTADO DO AMAPA
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
GABINETE DO VEREADOR LIGEIRINHO - PL

Memo. n° 52/2025 —- GAB/VER/CMS

Santana/AP, 14 de outubro de 2025.

Ao senhor

Vereador Josiney Pereira Alves

" Presidente da Comissédo de Constituicdo, Justica e Redagéao.

Senhor Vereador,

Cumprimentando-o cordialmente, encaminho para vossa exceléncia o PARECER
LEGISLATIVO referente ao PROJETO DE LEI N° 79/2025, de autoria do Poder Executivo
Municipal — DISPOE SOBRE A CRIAGAO DO AUXILIO ALIMENTAGAO PARA CARGOS
DO GRUPO DE ATIVIDADES DE NiVEL FUNDAMENTAL NO AMBITO DO PODER
EXECUTIVO DO MUNICIPIO DE SANTANA, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Atenciosamente,

DOMINGOS FAIilAS 5OMES JUNIOR- LIGEIRINHO

Vereador - PL

Rua José Bruno de Oliveira Gomes, N2 54, Bairro Central, Santana — AP. CEP 68925-186.
verligeirinho@santana.ap.leg.br
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reroviss re_(pO oo bt Da COMISSAO DE CONSTITUICAO,
up LA Discussio, _ o
e JUSTICA E REDAGAO, em decisdo

Dat_ @b 1 I 128

terminativa, ao Projeto de Lei Ordinaria n°
79/2025-PMS que DISPOE SOBRE A
CRIAGAO DO AUXILIO ALIMENTACAO
PARA CARGOS DO GRUPO DE ATIVIDADES
. DE NIVEL FUNDAMENTAL NO AMBITO DO
PODER EXECUTIVO DO MUNICIPIO DE
SANTANA, E DA OUTRAS PROVIDENCIA.

NTTR rgth LE,,:;,‘-..‘.a

| - DO RELATORIO

Foi encaminhado a esta Comissédo de Constituigcdo, Justica e Redagéo,
para emissdo de Parecer Legislativo do Projeto de Lei Ordinaria n° 79/2025-PMS, de
. autoria do Executivo Municipal, dispée sobre a criagdo do auxilio alimentagdo para
cargos do grupo de atividades de nivel fundamental no ambito do poder executivo do
' Municipio de Santana, e da outras providéncia.
A proposicao foi encaminhada a esta Comissdo de Constituicdo e Justica,
para anadlise de seus aspectos constitucional, legal e juridico nos termos do art. 134,
§ 1° do Regimento Interno desta Casa Legislativa acompanhada com justificativa.
Dessa forma, compete a este relator, em atendimento ao inciso [ do § 1°
do art. 40 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, compete especificamente a
Comissao de Constituigdo, Justica e Redagao aspectos constitucional, legal, juridico,
da técnica legislativa e de conformidade a Lei Orgéanica das matérias sujeitas a

apreciacdo da Camara ou de suas Comissodes, vedada a tramitacdo da

":"1 Srta~Sem
seu parecer, salvo os casos previstos neste Regimento. l
",o

E o breve relatério.

SANTANA - AP. PALACIO DR. FABIO JOSE DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO.
RUA. UBALDO FIGUEIRA S/N — CENTRO




ESTADO DO AMAPA
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE DO VEREADOR LIGEIRINHO - DOMINGOS FARIAS

Il - VOTO DO RELATOR

O Projeto de Lei Ordinaria n° 79/2025-PMS, encontra amparo regimental
para sua apreciagdo pela Comisséo de Constitui¢do, Justica e Redagéo.

Examina-se o Projeto de Lei de iniciativa do Poder Executivo Municipal
que “dispde sobre a criagdo do Auxilio-Alimentacdo para cargos do grupo de
atividades de nivel fundamental no ambito do Poder Executivo do Municipio de
Santana, e da outras providéncias”.

O encaminhamento deu-se por Mensagem n° 40/2025, subscrita pelo
Prefeito Municipal, fundamentada no artigo 48, inciso lll, da Lei Orgénica do
Municipio de Santana, combinado com o artigo 30, inciso |, da Constituicdo Federal
de 1988, que conferem ao Municipio competéncia para “legislar sobre assuntos de
interesse local” e “organizar e prestar, diretamente ou sob regime de concessao ou
permissdo, 0s servigos publicos de interesse local, incluindo a estruturacdo e o

regime juridico dos servidores publicos municipais”.

“ Art. 30. Compete aos Municipios:

| - legislar sobre assuntos de interesse local;”

O projeto tem por objeto a criagdo de um auxilio de natureza
indenizatoria, devido aos servidores efetivos, civis e ativos do grupo de atividades de
nivel fundamental, regidos pela Lei Complementar n° 047/2024, prevendo
percentuais escalonados de 7,5% (a partir de 1° de maio de 2025) e mais 7,5% (a
partir de 1° de agosto de 2025) sobre o vencimento basico. O beneficio destina-se a
cargos operacionais essenciais, como auxiliares de manutencdo, auxiliares de
servigos gerais, cozinheiros, motoristas e operadores de maquinas, buscando
valorizar as fungbes de apoio fundamentais ao funcionamento da Administragdo
Publica.

Sob o aspecto da constitucionalidade formal, a proposicdo € regular
quanto a iniciativa e a competéncia. O tema insere-se na seara do regime juridico e
das vantagens funcionais dos servidores do Poder Executivo, de iniciativa privat'
do Chefe do Executivo, consoante o artigo 61, §1° inciso Il, alinea “a”, ¢
Constituicdo Federal, aplicado subsidiariamente no ambito municipal, e também

SANTANA - AP. PALACIO DR. FABIO JOSE DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO.
RUA. UBALDO FIGUEIRA S/N — CENTRO




ESTADO DO AMAPA
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE DO VEREADOR LIGEIRINHO - DOMINGOS FARIAS

priset e

artigo 66, inciso lll, da Lei Organica do Municipio de Santana, que reproduz o
principio da simetria constitucional. Assim, ndo se identifica vicio de iniciativa nem
afronta ao principio da separagéo dos poderes, previsto no artigo 2° da Constituicéo

Federal.
Art. 61. A iniciativa das leis complementares e
ordinarias cabe a qualquer membro ou Comisséo
da Camara dos Deputados, do Senado Federal ou
do Congresso Nacional, ao Presidente da
Republica, ao Supremo Tribunal Federal, aos
Tribunais Superiores, ao Procurador-Geral da
Republica e aos cidaddos, na forma e nos casos
previstos nesta Constituigdo.
§ 1° Séo de iniciativa privativa do Presidente da
Republica as leis que:
I - fixem ou modifiquem os efetivos das Forcas
Armadas;
Il - disponham sobre:
a) criagdo de cargos, fungdes ou empregos
publicos na administragdo direta e autarquica
ou aumento de sua remuneragao;

Quanto a constitucionalidade material, verifica-se que o auxilio criado
possui expressamente carater indenizatério, o que afasta qualquer incorporagao a
remuneragdo ou repercussdo sobre proventos, em consonancia com a
jurisprudéncia do Supremo Tribunal Federal. O beneficio ndo configura aumento de
vencimentos, mas compensagao por despesa alimentar, sendo compativel com o
artigo 37, caput, da Constituicdo Federal, que impde & Administracdo Publica os

principios da legalidade, moralidade, impessoalidade, publicidade e eficiéncia.

Art. 37. A administragé@o publica direta e indireta

de qualquer dos Poderes da Unido, dos Estadog

moralidade, publicidade e eficiéncia e, também, at

seguinte: (Redacdo dada pela Emenda
Constitucional n® 19, de 1998)

do Distrito Federal e dos Municipios obede

aos principios de legalidade, impessoalidag

SANTANA - AP. PALACIO DR. FABIO JOSE DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO.
RUA. UBALDO FIGUEIRA S/N — CENTRO




ESTADO DO AMAPA
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE DO VEREADOR LIGEIRINHO - DOMINGOS FARIAS

T s e T e L T

A vedacdo de cumulagdo com outros auxilios de mesma natureza,
constante do artigo 4° do projeto, reforga o principio da moralidade e da
economicidade, prevenindo duplicidades remuneratérias. As hipéteses de perda do
beneficio, descritas no artigo 3° (faltas injustificadas, cessado a outro Poder, licengas
especificas), encontram amparo na razoabilidade administrativa e no principio da
proporcionalidade, ndo configurando sangdo, mas condicdo de fato para a
percepgao da vantagem, conforme a orientagao do artigo 39, §3°, da Constituigdo
Federal, que autoriza o legislador local a disciplinar vantagens funcionais
observados os principios gerais.

Do ponto de vista financeiro e orgamentario, a proposigdo veio
acompanhada do Estudo de Impacto Financeiro elaborado pela Secretaria Municipal
de Administragdo (SEMAD) e do Estudo de Impacto Orgamentario-Financeiro pela
Secretaria Municipal de Planejamento e Orgamento (SEMPLA), bem como das
declara¢des do ordenador de despesa, em plena observancia a Lei Complementar
n°® 101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF). O projeto cumpre, portanto, os
requisitos dos artigos 15, 16 e 17 da LRF, que exigem:

“A estimativa do impacto orgamentario-financeiro
no exercicio em que deva entrar em vigor e nos
dois subsequentes, bem como a declaracdo do
ordenador de despesa de que o aumento tem
adequacao orgamentaria e financeira com a Lei
Orgcamentaria Anual e compatibilidade com o
Plano Plurianual e a Lei de Diretrizes
Orcamentarias”.

Os estudos apresentados atestam que o impacto total representa cerca
de 0,04% da Receita Corrente Liquida, o que demonstra sua viabilidade dentro dos

limites legais. Tal compatibilidade cumpre, ainda, o disposto no artigo 72 da Lei

Orgénica do Municipio, que exige demonstracdo do impacto e da origem| dg8

4

recursos sempre que a proposi¢cao acarrete aumento de despesa. Assim, verificg
que o projeto foi instruido adequadamente, ndo havendo indicios de ofensa
equilibrio orgamentario nem ao artigo 169 da Constituicdo Federal, que condiciona

SANTANA - AP. PALACIO DR. FABIO JOSE DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO.
RUA. UBALDO FIGUEIRA S/N — CENTRO




ESTADO DO AMAPA
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE DO VEREADOR LIGEIRINHO - DOMINGOS FARIAS

aumento de despesa de pessoal a prévia dotagéo orgamentaria suficiente e a
observancia dos limites da LRF.

Desse modo, ante todo o exposto, manifestamo-nos pela APROVACAO
do Projeto de Lei Ordinaria n® 79/2025-PMS, quanto a viabilidade técnica do Projeto
de Lei em analise, todavia, faz-se necessaria a analise quanto aos aspectos
financeiro e orgamentario mais detalhado pelo qual opina-se pelo encaminhamento
dos autos a Comissao de Finangas, Orgcamento, Tributagdo, Fiscalizacdo Financeira

e Controle para apreciagao.
o E o parecer.

Por fim, cabe ressaltar que se trata de um parecer opinativo, ou seja, tem

carater técnico opinativo.

Il - VOTOS DA COMISSAO

VOTOS PELA APROVACAQ

VEREADORA ITHIARA MADUREIRA - SOLIDARIEDADE
MEMBRO

i
} VOTOS PELA REJEICAO
\
|

VEREADOR JOSINEY ALVES - PDT
PRESIDENTE

SANTANA - AP. PALACIO DR. FABIO JOSE DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO.
RUA. UBALDO FIGUEIRA §/N — CENTRO




ESTADO DO AMAPA
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE DO VEREADOR LIGEIRINHO - DOMINGOS FARIAS
A

VEREADOR LIGEIRINHO - PL
RELATOR

VEREADORA ITHIARA MADUREIRA - SOLIDARIEDADE
MEMBRO

IV — DECISAO DA COMISSAO

A COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTIGA E REDAGAO, em reunido
OPINA pela ,o@ec\/\ﬂ‘c,/;\c- do Projeto de Lei Ordinaria n° 79/2025-PMS na
Integralidade.

Santana-AP, QES de Outubro de 2025.

SANTANA - AP. PALACIO DR. FABIO JOSE DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO.
RUA. UBALDO FIGUEIRA S/N — CENTRO
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ESTADO DO AMAPA
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
GABINETE DO VEREADOR JOSINEY PEREIRA ALVES - PDT

MEMO. N° 136/2025 — GAB/ VER/CMS

Santana/AP, 16 de outubro de 2025.

A Senhora
VEREADORA ITHIARA MADUREIRA
Relatora da Comissao de Constituicdo, Justica e Redagao

Senhora Vereadora,

‘ Cumprimentando-a cordialmente, encaminho para vossa exceléncia o PARECER
DO PROJETO DE LEI N° 79/2025 - ENCAMINHA O PROJETO DE LEI QUE DISPOE
A CRIACAO DO AUXILIO ALIMENTACAO PARA CARGOS DO GRUPO DE
ATIVIDADES DE NiVEL FUNDAMENTAL NO AMBITO DO PODER EXECUTIVO DO
MUNICIPIO DE SANTANA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS, para que seja apreciado

e, posteriormente, seja manifestado o voto quanto ao referido parecer.

Atenciosamente,

Presidente da Comissaq de Gonstituicdo, Justica e Redagao

i Gabinete do Vereador Josiney Alves ( PDT)
Camara Municipal de Santana: R. José Bruno de Oliveira Gomes — Comercial, Santana -
AP, 68925-000. ’
E-mail: verjosiney@santana.ap.leg.br




ESTADO DO AMAPA
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE DO VEREADOR JOSINEY PEREIRA ALVES - PDT

MEMO N° 152/2025 - GAB/VER/JOSINEY ALVES/CMS/CCJR

Santaria, 29 de outubro de 2025.

‘ Ao Excelentissimo Senhor
. JOSIVALDO SANTOS ABRANTES
Presidente da Camara Municipal de Santana

Senhor Presidente,

Cumprimentando cordialmente, em atencdo ao MEMO 470/2025 — GAB/PRES/CMS
devolvo os autos da PROJETO DE LEI N° 79/2025, de autoria do Executivo Municipal -
ENCAMINHA O PROJETO DE LElI QUE DISPOE A CRIACAO DO AuXiLIO
ALIMENTACAO PARA CARGOS DO GRUPO DE ATIVIDADES DE NiVEL
FUNDAMENTAL NO AMBITO DO PODER EXECUTIVO DO MUNICIPIO DE SANTANA E

B DA OUTRAS PROVIDENCIAS, com manifestagdo desta comissao, opinando pela
® APROVAGAO.

Atenciosamente,

INEY PEREIRA ALVES

Presidente da Comissao ohstituicéo, Justica e Redagao — CCJR

Gabinete do Vereador Josiney Pereira Alves — PDT
Camara Municipal de Santana
Rua José Bruno de Oliveira Gomes, N2 54, Bairro Central, Santana — AP. CEP 68925-186.
verjosiney@santana.ap.leg.br
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| - RELATORIO

O presente parecer tem por objeto analisar a legalidade e
constitucionalidade do Projeto de Lei n° 79/2025/PMS — encaminhado pelo
Poder Executivo Municipal, que dispde sobre a Criag&o do Auxilio Alimentagao
para Cargos do Grupo de Atividades de Nivel Fundamental e da outras
providéncias.

O projeto esta estruturado em disposi¢cdes preliminares, metas e
‘ prioridades da administragao publica, diretrizes para elaborag&o e execugéo do
orgamento, disposi¢des sobre divida, pessoal, transferéncias, transparéncia e
anexos obrigatorios, em conformidade com o art. 165, §2°, da Constituicao
Federal, a Lei Complementar Federal n® 101/2000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal), a Lei Federal n° 4.320/1964, a Lei Organica do Municipio e o Regimento
Interno desta Casa Legislativa.

E o sucinto relatério. Passamos a anélise da Comisséo
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Il- DA COMPETENCIA LEGISLATIVA

Nos termos do art. 30, |, da Constituicdo Federal, bem como do art. 48,
inciso |, da Lei Organica do Municipio de Santana, compete ao Chefe do Poder

Executivo a iniciativa legislativa.

Dessa forma, ndo se verifica vicio de iniciativa ou de competéncia,
inexistindo obices constitucionais ou legais quanto a tramitagéo do presente

projeto.
Il - DO MERITO DO PROJETO DE LEI

O Projeto de Lei visa Criar Auxilio Alimentagao para Cargos do Grupo de
Atividades de Nivel Fundamental no Ambito do Municipio de Santana no
percentual de 15% sobre o vencimento basico, a ser implementado de forma
escalonada da seguinte forma: 7,5% & partir de 1° de maio de 2025, acrescido
de mais 7,5% a contar de 1° de agosto de 2025, observando os principios da
Constituicdo Federal e da Lei de Responsabilidade Fiscal do Municipio.

Salienta-se que, o referido projeto de Lei Complementar acompanha o
Estudo de Impacto Financeiro realizado pela Secretaria Municipal de
Administragdo (SEMAD), Estudo de Impacto Orgamentario-Financeiro pela
Secretaria Municipal de Planejamento e Orgamento (SEMPLA/PMS), declaragao
do ordenador de despesas de que o aumento tem adequag&o orgcamentaria e
financeira com a lei Orgamentaria anual e compatibilidade com o plano plurianual
e com a lei de diretrizes orgamentarias e dotagéo orgamentaria disponivel para
a cobertura da despesa no orgamento em vigor, em conformidade com o art. 17
da Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF) e o disposto no inciso Il do art. 16 da
Lei Complementar n°® 101/2000.

Ressalte-se ainda que o Executivo reconhece os desafios fiscais diante da
estagnacdo de repasses do FPM, da reforma tributaria e da jurisprudéncia
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recente do STF sobre transferéncias especiais, propondo estratégias de gestao

austera, incremento de receitas préprias e parcerias institucionais.
Assim, constata-se que a proposicdo atende aos requisitos técnicos,

juridicos e financeiros necessarios a sua aprovagao.

IV - CONCLUSAO

EX POSITIS, & luz da constitucionalidade, legalidade, juridicidade e da
técnica legislativa, esta Comissdo de Orcamento e Finangas opina pela
APROVAGAO do Projeto de Lei n° 79/2025/PMS, devendo o mesmo ser
submetido a discusséo e votagao em plenario, exigindo-se para sua aprovagao
o voto favoravel da maioria dos membros desta Casa Legislativa.

Este € o parecer, salvo melhor juizo.

VOTOS PELA APROVACAO

Ver. Bruno Alﬁsi Brandao - PL

PRESIDENTE
’r ues e (':—d ki"
Ver. Fr!e:nclig”ck;"oC de Assis Lopes — PSD
MEMBRO

= A/ UJ“O“/-Z a’:{/?('? -
Ver. Elma Garcia Gomes do Nascimento - MDB

RELATORA
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VOTOS PELA REJEICAO

Ver. Bruno Alves Brandzo - PL
PRESIDENTE

Ver Francisco de Assis Lopes — PSD
MEMBRO

Ver. Elma Garcia Gomes do Nascimento — MDB
RELATORA

Comissé&o de Finangas e Orgamento, 14 de outubro de 2025,
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MEMO N2 508/2025 - GAB/PRES/CMS.

Santana, 30 de outubro de 2025.

Ao Senhor B
RICHARD MACHADO BARBOSA
Secretdrio Legislativo - CMS

Assunto: Encaminhamento de PareceraoPLO n279/ 2025

Senhor Secretﬁrio»,:

Encaminho, pai widade da tramitagéo nesta Casa de Leis, parecer
legislativo da Comis

Ordindria ne 79/202

Redagao CCJR que analisou Projeto de Lei
: Poder Executlvo - dlspoe sobre a cnagao do auxilio
ahmentaqao para cargos do grupo de atlwdades de nivel fundamental no ambito do Poder

Executrvo do mumcnplo de Santana e da outras p{owdencnas

Atenciosamente,

Rua José Bruno de Oliveira Gomes, n° 54, Bairro Central-Santana/AP. CEP: 68925-000
E-mail: presidencia@santana. ap.leg.br
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Memo n° 362/2025 — SEC/LEG/CMS
Santana — AP, 05 de novembro de 2025.

Ao Excelentissimo Senhor
Josivaldo Santos Abrantes
Presidente da Camara Municipal de Santana

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei ao Executivo para sangao.

Senhor Presidente,

Estamos encaminhando a Vossa Exceléncia, Processo contendo
Projeto de lei aprovado em unica discussdo na 602 sessao legislativa, ocorrida
no dia 04 de novembro do corrente ano nesta Casa Legislativa, para
encaminhamento ao Executivo Municipal, conforme artigo 30, da Lei Organica
do Municipio.

Projeto de Lei n° 79/2025 - de autoria do Poder Executivo - PMS - DISPOE
SOBRE A CRIACAO DO AUXILIO ALIMENTACAO PARA CARGOS DO
GRUPO DE ATIVIDADES DE NiVEL FUNDAMENTAL NO AMBITO DO PODER
EXECUTIVO DO MUNICIPIO DE SANTANA, E DA OUTRAS PROVIDENCIA.

Respeitosamente,

-

B n’) ]/) p ’/} 0 1 K
Vi Rep Skt
[éc. Legi@afﬁb/« CMS
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.OFI'CIO N2 712/2025/GAB/PRES/CMS
Santana, 05 de novembro de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor

SEBASTIAO FERREIRA ROCHA

Frefeito do Municipio de Santana — AP
Avenida Santana, n? 2913. Bairro Paraiso.

Assunto: Encaminhamento de Projéto de ,Lei n? 79/2025.

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Estamos encaminhando a Vossa Exceléncia, Processo contendo o Projeto de Lei
em epigrafe aprovado em Unica discussdo na 602 Sessdo Ordinaria ocorrida no dia 04 de
novembro do corrente ano nesta Casa Legi_slativa, para encaminhamento conforme artigo 30, da
Lei Orgdnica do Municipio. . :

‘ Aproveitarﬁos ” par-a: ';'e:n:viar/ protesto de estima e apreco, colocando-nos a
disposi¢ao para qualquer esclarecimento.

Em anexo:

Projeto de Lei Ordinaria n2 79/2025 - de autoria do Poder Executivo — DISPOE SOBRE A
CRIAGAO DO AUXILIO ALIMENTAGAO PARA CARGOS DO GRUPO DE ATIVIDADES DE NIVEL
FUNDA*ME‘NTAL NO .{:\MBITO DO PODER EXECUTIVO DO MUNICIPIO DE SANTANA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS. IR ‘

Atenciosamente,

JOSIVALDO u‘?’&"f’z“s‘?;‘{?“"f‘:’ P

SANTOS Secutana da Recota Fedarsi <o

ABRANTES 3287 CNEIDOSIALGO A0 ABRARTES 2073000
¢ 36 Sazdor £ sou o ks s Sooments

11200 ot PO Reoder verei 36

VER. JOSIVALDO SANTOS ABRANTES
Presidente da Cdmara Municipal de Santana — CMS/AP

0300"
252

Rua José Bruno de Oliveira Gomes, n° 54, Bairro Central-Santana/AP. CEP: 68925-186
E-mail: presidencia@santana.ap.leg.br
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- " §51s% PREFEITURA
Proc. Administrativo 842/2025 g;:éSANTANA
De: Sénia Maria Barbosa Fernandes Sctor: GAB.PREF - Gabinete do Prefeito
Despacho: 3- 842/2025
Para: PGM - Procuradoria Geral do Municipio
Assunto: ELABORAGAO DE ESTUDO DE IMPACTO FINANCEIRO PARA FINS DE

SUBSIDIAR PROJETO DE LEI AUXILIO ALIMENTAGAO GRUPO DE ATIVIDADES NIVEL
FUNDAMENTAL NO AMBITO DO PODER EXECUTIVO DO MUNICIPIO DE SANTANA/AP.

Santana/AP, 03 de Setembro de 2025

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO - PGM

Senhor Procurador,

e

-om 0s cordiais cumprimentos, de ordem, encaminho o Proc, Administrativo 842/2025, que trata da minuta

‘ do Projeto de lei Complementar em epigrafe, que versa sobre a instituicdo do auxilio alimentacéo para cargos
integrantes do grupo de atividades de Nivel Fundamental, acompanhado do respectivo estudo de impacto
financeiro para analise juridica e ajustes necessarios.

Atenciosamente,

SONIA MARIA BARBOSA FERNANDES
Chefe de Gabinete do Prefeito

Decreto N° 0024/2021-GAB/PMS

Prefeitura Municipal de Santana - Av. Santana, 2913 - Paraiso, Santana — AP CEP: 68928-060, Santana — Estado do Amapa Horario de

atendimento: Seg a Sex das 07:30 as 13:30 - 1 Do - www.1doc.com.br
Impresso em 21/11/2025 11:46:14 por Glauciany Dos Santos Bosque - assessor i

https://santana.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=F8901 57225563655AACD25D1&itd=7
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- . #£de¥% PREFEITURA
Proc. Administrativo 842/2025 BB SANTANA

De: Sénia Maria Barbosa Fernandes Sctor: GAB.PREF - Gabinete do Prefeito

Despacho: 12- 842/2025

Para: SEMAD - Secretaria Municipal de Administragdo

Assunto: ELABORAGAO DE ESTUDO DE IMPACTO FINANCEIRO PARA FINS DE
SUBSIDIAR PROJETO DE LEI AUXILIO ALIMENTAGCAO GRUPO DE ATIVIDADES NIiVEL
FUNDAMENTAL NO AMBITO DO PODER EXECUTIVO DO MUNICIPIO DE SANTANA/AP.

Santana/AP, 18 de Setembro de 2025

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO - SEMAD
C/Ca
SECRETARIA MUNICIPAL ESPECIAL DE GOVERNO E GESTAO - SEMGOV

T

Senhores Secretarios,

Com os cordiais cumprimentos, de ordem, restituo os autos & SEMAD para que o estudo de impacto
financeiro seja assinado pelo Secretario, bem como encaminho para conhecimento da SEMGOV o respectivo
processo, considerando a PORTARIA CONJUNTA SEMGOV/CGM/SEMPLA/SEMFAZ N° 001, DE 10 DE
SETEMBRO DE 2025, anexa.

Atenciosamente,

SONIA MARIA BARBOSA FERNANDES
Chefe de Gabinete do Prefeito

Decreto N° 0024/2021-GAB/PMS

Vg

Prefeitura Municipal de Santana - Av. Santana, 2913 - Paraiso, Santana — AP CEP: 68928-060, Santana — Estado do Amapa Horario de
atendimento: Seg a Sex das 07:30 as 13:30 + ' Doc - www.1doc.com.br
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e . $5o% PREFEITURA
Proc. Administrativo 842/2025 8% SANTANA

De: Sonia Maria Barbosa Fernandes Sctor: GAB.PREF - Gabinete do Prefeito
Despacho: 18- 842/2025

Para: PGM-LEG - Procuradoria de Assuntos Legislativos

Assunto: ELABORAGAQ DE ESTUDO DE IMPACTO FINANCEIRO PARA FINS DE
SUBSIDIAR PROJETO DE LEI AUXILIO ALIMENTAGCAO GRUPO DE ATIVIDADES NiVEL
FUNDAMENTAL NO AMBITO DO PODER EXECUTIVO DO MUNICIPIO DE SANTANAJ/AP.

Santana/AP, 17 de Novembro de 2025

A PROCURADORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Senhor Procurador,

o

»-om os cordiais cumprimentos, de ordem, encaminho o Projeto de Lei que dispde sobre a criagdo auxilio
'alimentagéo para cargos integrantes do grupo de atividades de Nivel Fundamental, aprovado na Camara
Municipal de Santana, conforme

Protocolo 10.738/2025 - Encamiﬁhamento de Projetos de Lei (Camara Muniéipal de Santana)

Sendo assim, reitero a analise e elaboragio de minuta de lei.

Atenciosamente,

SONIA MARIA BARBOSA FERNANDES
Chefe de Gabinete do Prefeito

Decreto N° 0024/2021-GAB/PMS

Prefeitura Municipal de Santana - Av. Santana, 2913 - Paraiso, Santana — AP CEP: 68928-080, Santana — Estado do Amapa Horario de
atendimento: Seg a Sex das 07:30 as 13:30 - * www. 1doc.com.br
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Proc. Administrativo 842/2025 géézsﬁ%".&ﬁ
De: Wagner Fernando da Silva Junior Setor: PGM-LEG - Procuradoria de Assuntos
Legislativos

Despacho: 20- 842/2025

Para: GAB.PREF - Gabinete do Prefeito

Assunto: ELABORACAO DE ESTUDO DE IMPACTO FINANCEIRO PARA FINS DE

SUBSIDIAR PROJETO DE LEI AUXILIO ALIMENTAGAO GRUPO DE AT|VIDADES NiVEL
FUNDAMENTAL NO AMBITO DO PODER EXECUTIVO DO MUNICIPIO DE SANTANA/AP.

Santana/AP, 17 de Novembro de 2025

Ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Veio a esta Procuradoria o Projeto de Lei n® 79/2025-CMS, de autoria do Executivo, que “DISPOE SOBRE A

CRIACAO DO AUXILIO ALIMENTACAO PARA CARGOS DO GRUPO DE ATIVIDADES DE NIVEL

““UNDAMENTAL NO AMBITO DO PODER EXECUTIVO DO MUNICIPIO DE SANTANA, E DA OUTRAS
.DROVIDENCIAS” para as providéncias pertinentes a este Orgo.

Apés andlise e observado que o referido PL tramitou regularmente na Camara de Vereadores, sendo
aprovado ao final, encaminho a Minuta da Lei n° 1.608, de 17 de novembro de 2025, para as providéncias
pertinentes a sangéo e posterior publicago oficial.

Atenciosamente,

Wagner Fernando da Silva Junior
Assessor Juridico

" Prefeitura Municipal de Santana - Av. Santana, 2913 - Paraiso, Santana — AP CEP: 68928-080, Santana — Estado do Amapa Horario de
tendimento: Seg a Sex das 07:30 as 13:30 - * * www. 1doc.com.br
Impresso em 21/11/2025 11:45:20 por Glauciany Dos Santos Bosque - assessor i
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ESTADO DO AMAPA
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE DA PRESIDENCIA

MEMO N2 563/2025 — GAB/PRES/CMS.

Santana, 25 de novembro de 2025.

Ao Senhor
RICHARD MACHADO BARBOSA
Secretdrio Legislativo - CMS

Assunto: Encaminhamento de Lei Municipal n2 1.608/2025 e PLO n2 079/2025

Senhor Secretario,

Com os nossos cordiais cumprimentos encaminho a Vossa Senhoria para acervo
nessa Secretaria Legislativa e inclusdao no Sistema de Apoio de Processo Legislativo — SAPL
uma via da Lei Municipal n? 1608/2025 e processo contendo Projeto de Lei Ordinédria n2
79/2025 - de autoria do Executivo Municipal - disp&e a criagao do auxilio alimentagdo para
cargos do grupo de atividades de nivel fundamental no ambito do Poder Executivo do

municipio de Santana e da outras providéncias.

Atenciosamente,

S

f}"\.,

CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA, PALACIO DR. FABIO SANTOS.
Rua José Bruno de Oliveira Gomes, n2 54. Centro. Santana — AP.
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Santana/AP, 21 de novembro de 2025.

Ao Sr.

JOSIVALDO DOS SANTOS ABRANTES
Presidente da Camara Municipal de Santana
PALACIO VEREADOR DR. FABIO SANTOS
Email: presidencia@santana.ap.leg.br

Assunto: Encaminhamento da Lei Municipal n° 1.608/2025 e copia do Projeto de
Lei n° 79/2025.

Senhor Presidente,

Com os cordiais cumprimentos, utilizo o presente expediente para encaminhar a
Vossa Exceléncia, uma copia Projeto de Lei acima mencionado, bem como uma via
da respectiva Lei Municipal para acervo desta Egrégia casa de Leis, conforme
especificacao abaixo:

e Lei Municipal n° 1.608/2025 — PMS, dispde sobre a criagdo do Auxilio
Alimentagao para cargos do grupo de Atividades de Nivel Fundamental no
ambito do Poder Executivo do Municipio de Santana.

Informo que a publicacédo da respectiva lei esta registrada no Diario Oficial do
Municipio - DOM n® 2175 de 17 de novembro de 2025.

Sendo o que se apresenta para a momento elevo, votos de estima e aprego.

Atenciosamente,

SONIA MARIA BARBOSA FERNANDES
Chefe de Gabinete do Prefeito
Decreto n° 0024/2021-GAB/PREF/PMS

Av. Santana, n? 2975, Bairro Paraiso — CEP: 68.928-060 - Santana — AP
http://www.santana.ap.gov.br
E-mail: gabinete@santana.ap.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE DO PREFEITO

LEI N2 1608, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2025.
(Autoria: Poder Executivo)

DISPOE SOBRE A CRIACAO DO
AUXILIO ALIMENTACAO PARA
CARGOS DO GRUPO DE ATIVIDADES
DE NiVEL FUNDAMENTAL NO AMBITO
DO PODER EXECUTIVO DO MUNICIPIO
DE SANTANA, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

SEBASTIAO FERREIRA DA ROCHA, Prefeito do Municipio de Santana, no uso de
suas atribuigdes legais, que lhe confere o inciso Ill, do artigo 48 da Lei Orgéanica do
Municipio de Santana, faz saber que a Camara de Vereadores APROVOU e eu
SANCIONO a seguinte lei:

Art.1° Fica instituido Auxilio Alimentagdo no ambito do Poder Executivo do Municipio
de Santana, devido aos servidores efetivos civis, ativos, integrantes do Quadro de
Pessoal de Nivel Fundamental da administragdo direta do Poder Executivo do
Municipio de Santana, regidos pela Lei Complementar n® 047/2024, detentores dos
seguintes cargos publicos:

I - Auxiliar de Manutengao (Carpinteiro);

Il - Auxiliar de Manutengao (Continuo);

Il - Auxiliar de Manutengao (Mecanico);

IV - Auxiliar de Manutengao (Pintor);

V - Aucxiliar de Servigos Gerais (Servente);
VI - Auxiliar de Servigos Gerais (Bragal);

VIl - Auxiliar de Servigcos Gerais (Lavadeira);
VIl - Auxiliar de Servigos Gerais (Agente de Portaria);
IX - Cozinheiro;

X - Motorista;

Xl - Motorista Fluvial;

Xll - Operador de Maquinas (Vibradorista);
Xlll - Operador de Maquinas (Pesadas);

XIV - Operador de Maquinas (Pavimentadora).
Pagina 1
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE DO PREFEITO

Paragrafo unico. Os servidores contemplados nos incisos | a XIV do art. 12 desta Lei
nao fardo jus ao recebimento do auxilio alimentagao, instituido pela Lei n? 1.469, de 03
de julho de 2023 e pela Lei Complementar n? 64, de 29 de abril de 2025.

Art. 22 O Auxilio Alimentagao possui carater indenizatério, e sera pago mensalmente
em pecunia, no contracheque do servidor, em rubrica prépria, no percentual de 15%
(quinze por cento), sobre o vencimento basico, a ser implementado de forma
escalonada, nos seguintes termos:

I - No percentual de 7,5% (sete virgula cinco por cento) sobre o vencimento base, a
contar de 12 de maio de 2025;

Il - No percentual de 7,5% (sete meio por cento) sobre o vencimento base, a partir de
12 de agosto de 2025.

Paragrafo tnico. O Auxilio Alimentagéo definido no caput deste artigo sera devido ao
servidor ocupante dos cargos previstos nos incisos | a XIV do art. 12 desta Lei e que
cumpra jornada de trabalho de no minimo 06 (seis) horas diérias ou escala em regime
de plantao, fixada em razéo das atribuices pertinentes ao respectivo cargo, sob pena
de perder o auxilio previsto nesta Lei.

Art. 32 N&o sera devido o pagamento do auxilio alimentagdo nas seguintes hipéteses:
I - a0 servidor efetivo civil, que obtiver duas ou mais faltas, nao justificaveis;

Il - ao servidor efetivo civil, que esteja cedido, a disposigao de outro Poder ou em regime
de colaboragao;

Il - ao servidor efetivo civil, que esteja em licenga para tratar de interesses particulares,
licenga para atividade politica, licenga por motivo de afastamento do cénjuge ou
companheiro, licenga para servigo militar obrigatério e licenga para aperfeicoamento,
pos-graduagao, mestrado e doutorado.

Art. 4% O Auxilio Alimentagdo ndo é acumuldvel com outros beneficios de mesma
natureza recebidos pelo servidor do Municipio de Santana.

Art.5° Esta Lei entrar4d em vigor na data de sua publicagdo, com efeitos financeiros
retroativos a 12 de maio de 2025, revogando-se as disposicdes em contrario.

SEDE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, em Santana, 17 de novembro de 2025.

SEBASTIAO FERREIRA DA ROCHA
Prefeito Municipal de Santana

Pagina 2

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://santana.1doc.com.br/verificacao/59A4-83438-1F6A-0CFD e informe o codigo 59A4-8349-1F6A-0CFD

Assinado por 1 pessoa: SEBASTIAO FERREIRA DA ROCHA

=




1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cadigo para verificagao: 59A4-8349-1F6A-0CFD

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

«”  SEBASTIAO FERREIRA DA ROCHA (CPF 089.XXX.XXX-20) em 17/11/2025 13:49:18 GMT-03:00

Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://santana.1doc.com.br/verificacao/59A4-8349-1F6A-0CFD




